el se arată că-i zace la anima binele și fericirea fiilor săi sufletești și în tote întreprinderile sale vedește o manieră bine pipăită*”⁵⁰.

Răspunsul mitropolitului Șuluțiu la scrisoarea episcopului Alexi cu privire la lipsa cărților bisericești și școlare din Dieceza Gherla survine la 12/24 noiembrie 1856. În cuprinsul misivei sale, mitropolitul unit prezintă motivele pentru care la nivelul eparhiilor exista un deficit de cărți bisericești și școlare. În privința manualelor pentru școlile populare și normale, mitropolitul Șuluțiu îl asigură pe episcopul gherlean că la tipografia din Blaj se aflau scoase la vânzare Abecedare și Catehisme.